

# Polskie, czeskie i słowackie filmy na trzynieckim festiwalu

Data publikacji: 27.09.2008 0:00

„Trzylaf”, czyli Trzynieckie Babie Lato Filmowe, to na Zaolziu impreza z kilkunastoletnią już tradycją. Od 8 do 12 października w Trzyńcu zaprezentowany zostanie szeroki repertuar polskich, czeskich i słowackich filmów.

Imprezę po raz pierwszy zorganizowały Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej i Kongres Polaków w RC w 1993 roku w Cierlicku (było to wtedy Cierlickie Lato Filmowe). Zaplanowany pierwotnie jako niekonkursowy przegląd filmów polskich, festiwal zaczął się dynamicznie rozwijać. Podczas drugiej edycji zaprezentowano oprócz kinematografii polskiej także filmy czeskie. W roku następnym CieLaF przekształcił się już w festiwal prezentujący filmy polskie, czeskie i słowackie w ramach trzech kategorii. W 2005 roku Festiwal przeniósł się do Trzyńca, hutniczego miasta u podnóża Beskidów, gdzie ma do dyspozycji nowoczesną salę kinową.

Tradycyjnie już filmy tegorocznego „Trzylafu” podzielone będą do trzech kategorii. Pierwsza to tzw. HITY, czyli najciekawsza twórczość minionego sezonu (zobaczymy takie filmy jak *Obywatel Havel*, *Bathory* czy *Katyń*). Atrakcją będzie najnowszy film znanego czeskiego reżysera, Jana Hřebejka - *Nestyda*). Kategoria druga to konkurs debiutów reżyserskich, a część trzecią tworzą retrospekcje – powroty do twórczości najwybitniejszych postaci kina środkowoeuropejskiego.

W tym roku organizatorzy zadbali o to, by wszystkie filmy były pod względem języka zrozumiałe dla całej widowni, zapewnią więc polskie, czeskie i angielskie napisy. Trzynieckie Babie Lato Filmowe jak zwykle oferuje także cały szereg imprez towarzyszących. Zaplanowano m.in. dwa koncerty polskich muzyków (Wojciech Waglewski ze swoimi dwoma synami, czyli Waglewski Fisz Emade oraz koncert kwartetu saksofonowego z Katowickiej Szkoły Muzycznej) oraz wystawę grafik czeskocieszyńskiego artysty Bronisława Liberdy.

Atrakcją Festiwalu są również ceny. Bilety na poszczególne projekcje kosztują 40 koron a wstęp na koncert – 60 koron. Można również zakupić akredytacje na cały festiwal wraz z możliwością noclegu w Domu PZKO w Trzyńcu Tarasie w łącznej cenie 450 koron lub z noclegiem w hotelu za 900 koron. Studenci mogą liczyć na zniżkę 100 koron. Akredytacje zamawiać można pisząc na adres [info@tlf.cz](mailto:info@tlf.cz). Więcej informacji o festiwalu na stronie [www.tlf.cz](http://www.tlf.cz)

*Zdj. Na Festiwalu zobaczymy m.in. głośny film Petra Zelenki "Karamazovi".*

Elżbieta Przyczko